
ROMÂNIA                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general  

pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 –  

Nicolae Bălcescu km 17+650”, finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local  

pentru realizarea obiectivului- faza finalizarea obiectivului de investiții 

 

                Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 31.07.2025, 

                Având în vedere: 

         - raportul comun al Directiei Tehnice si Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, 

înregistrat sub nr.13746 din 24.07.2025; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

                 - adresa executantului Nr. 4472/18.07.2025 înregistrata la sediul Beneficiarului sub numărul 

13481/18.07.2025 prin care este anunțata finalizarea obiectivului de investiții, împreuna cu referatul 

proiectantului de specialitate SPC ELITE CONSULTING SRL; 

                 - referatele de specialitate ale Dirigintelui / Supervizorului la terminarea lucrărilor, întocmite 

de societatea VALY SAB CONSULTING SRL si înaintate Beneficiarului prin adresa 

Nr.13482/18.07.2025; 

         - prevederile contractului de finanțare Nr.878/28.03.2023 încheiat intre Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administrației (M.D.L.P.A.) si Consiliului Județean Călărași, având 

ca obiect finanțarea obiectivului de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 

0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

          - prevederile acordului contractual nr. 17297/07.11.2022 încheiat in conformitate cu 

prevederile Hotărârii nr. 1/2018 pentru aprobarea condițiilor generale și specifice pentru anumite 

categorii de contracte de achiziție aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri publice, intre 

UAT Județul Calarasi prin Consiliului Județean Călărași si Asocierea MEGA EDIL SRL (Lider al 

Asocierii), DIMAR SRL (Asociat 1) și SC SPC ELITE CONSULTING SRL, (Asociat 2) prin MEGA 

EDIL SRL – Lider de asociere, având ca obiect Servicii de elaborare a documentației tehnico-

economice la stadiul PT + DDE, asistenta tehnica din partea proiectantului + execuție lucrări în cadrul 

proiectului cu titlul “MODERNIZAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 311 ARTARI KM 0+000 – 

NICOLAE BALCESCU KM 17+650”, cu modificările si completările ulterioare; 

        - devizul general al obiectivului de investiții, actualizat la faza de finalizare a obiectivului de 

investiții, in conformitate cu prevederile Ordonanței de urgentă nr. 105/2023 privind instituirea unor 

măsuri în derularea Programului național de dezvoltare locală și a Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", de către proiectantul de specialitate - SPC ELITE CONSULTING SRL, respectând 

prevederile Anexei 2.1 din Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programul Național de Investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul M.D.L.P.A.  nr. 1333/2021; 

            - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022; 

                - prevederile Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 202 din 26.10.2022 privind aprobarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – 

Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului; 

               - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 14 din 31.01.2023 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea 



drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului- faza P.A.C; 

               - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 47 din 01.03.2023 privind actualizarea 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 

0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului- faza semnarea contractului finanțare; 

               - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 167 din 10.10.2024 privind 

actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, 

Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului- faza actualizare conform OUG 105/2023; 

                 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 111 din 13.06.2025 privind 

actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, 

Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului- faza suplimentarea contractului de finanțare conform 

prevederilor OUG nr.105/2023; 

           - prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile art.3, art.4 si art.5 din Ordonanța de urgentă nr. 105/2023 privind instituirea unor măsuri în 

derularea Programului național de dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", cu modificările şi completările ulterioare;            

            - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. 

(5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1. – Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general aferent 

obiectivului de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae 

Bălcescu km 17+650”, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2. – Se aprobă finanțarea de la bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, a sumei de 

1.202.275,44 lei cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) si alin. (7) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 1333/2021.      

             Art. 3. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice şi Direcţiei 

Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe.   

  
      PREŞEDINTE, 

  ec. Vasile ILIUȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                           Anca - Mirela STEFANESCU 

 
Nr. 151   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.07.2025, 
    Redactată de Consilier, Dan DECU, în 5 exemplare.  



               Anexa nr. 1 la Hotararea Consiliului Judetean Calarasi NR. ……………………………..
 
 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții 

 

 

Denumirea obiectivului de investiții: Modernizarea drumului judetean DJ311 Artari km 0+000 – Nicolae Balcescu km 17+650 

Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT)  PTH 

Beneficiar (UAT) UAT JUDETUL CALARASI 

Amplasament in intravilanul si extravilanul localitatilor 

Artari, Stefanesti si Nicolae Balcescu, Judetul 

Calarasi 

Valoarea totală a investiției (lei, inclusiv TVA) 111.571.214,78 lei 

din care C+M (lei, inclusiv TVA) 104.902.690,59 lei 

Curs BNR lei/euro din data ............ 4.9481/20.09.2021 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
(cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 

110.368.939,34 lei 

Valoare finanțată de UAT –JUDETUL CALARASI (lei, inclusiv TVA) 1.202.275,44 LEI 

 
 
 
 

Drumurile publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, 

drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum 

și variante ocolitoare ale localităților 

 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny” 

 
U.M. 

 
Cantitate 

 
Valoare 

(lei, inclusiv TVA) 

Lungime drum — terasamente m 15.890 612.482,11 lei 

Lungime drum — strat fundație m 15.890 20.466.092,68 lei 

Lungime drum — strat de bază m 15.890 14.534.025,22 lei 

Lungime drum — îmbrăcăminte rutieră m 15.890 20.822.666,08 lei 

Lățime parte carosabilă m 6  

Șanțuri/rigole m 10955 303.923,52 lei 

Rigola carosabila prefabricata m 2969 4.321.631,55 

Trotuare       mp 3520 1.468.055,19 

Lucrări de consolidare m 400 10.186.330,90 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m 1/18,0 m 4.267.359,05 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m 0 0 

Alte capacități :Lucrari pregatitoare ,Podete tubulare, podete tubulare tip P2, 

C2, podet tip D5,  ,trepte de infratire, parapet de protectie, , amenajare 

intersectii, semnalizare rutiera, drumuri laterale, Umpluturi de pamant, 

cresterea capacitatii portante a terenului de fundare 

 15,890 25.795.561,99 lei 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 
nr. .......... (euro, fără TVA) 

 

 
 

560.000 

Verificare încadrare în standard de cost 

 

Valoarea totală a investiției în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de beneficiari direcți/km 
drum (euro, fără TVA) 

 
15.890 

 
709.655,09 

 
          Presedinte Consiliul Judetean Calarasi                                                                      Proiectant                     

                           Nume și prenume     VASILE ILIUTA                                             SPC ELITE CONSULTING  SRL 

                                                    Semnătura                                                                                  



Defalcarea pe 

surse de finanțare

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0.00 0.00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 1,492,919.73 283,654.75 1,776,574.48 buget de stat

TOTAL CAPITOL 1 1,492,919.73 283,654.75 1,776,574.48

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 10,000.00 1,900.00 11,900.00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
7,447.71 1,415.06 8,862.77 buget local

3.3 Expertizare tehnică 5,000.00 950.00 5,950.00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00 buget local

3.5 Proiectare 2,288,621.86 434,838.15 2,723,460.01

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
10,000.00 1,900.00 11,900.00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
134,000.00 25,460.00 159,460.00 buget de stat

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
134,000.00 25,460.00 159,460.00 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 2,010,621.86 382,018.15 2,392,640.01 buget de stat

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 26,000.00 4,940.00 30,940.00 buget local

3.7 Consultanţă 134,000.00 25,460.00 159,460.00 buget local

3.8 Asistenţă tehnică 510,000.00 96,900.00 606,900.00 buget local

TOTAL CAPITOL 3 2,981,069.57 566,403.21 3,547,472.78

4.1 Construcţii şi instalaţii 86,375,738.05 16,411,390.23 102,787,128.28

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 64,421,006.68 12,239,991.27 76,660,997.95 buget de stat

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 21,954,731.37 4,171,398.96 26,126,130.33 buget de stat

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4 86,375,738.05 16,411,390.23 102,787,128.28

5.1 Organizare de şantier 587,874.09 111,696.08 699,570.17

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
284,863.72 54,124.11 338,987.83 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 303,010.37 57,571.97 360,582.34 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 969,688.74 0.00 969,688.74

 Actualizat la finalizarea obiectivului de investiţie : "MODERNIZAREA DRUMULUI JUDETEAN 

DJ 311, ARTARI km 0+000 - NICOLAE BALCESCU km 17+650"

Anexa nr. 2 la Hotararea Consiliului Judetean nr…………………………………..

DEVIZ  GENERAL 

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Capitolul 5

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 1



5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
440,767.61 0.00 440,767.61 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

88,153.52 0.00 88,153.52 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 440,767.61 0.00 440,767.61 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1,500,000.00 285,000.00 1,785,000.00 buget de stat

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 4,857.42 922.91 5,780.33 buget local

TOTAL CAPITOL 5 3,062,420.25 397,618.99 3,460,039.24

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 buget local

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 93,912,147.60 17,659,067.18 111,571,214.78

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 88,153,521.50 16,749,169.09 104,902,690.59

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 111,571,214.78

buget de stat 110,368,939.34

buget local 1,202,275.44

Preturi fără TVA Cu standard de cost
Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 64,421,006.68 21,954,731.37

Valoare investitie 70,041,833.79 23,870,313.81

Cost unitar aferent investiției 4,407,919.06 1,502,222.39

Cost unitar aferent investiției (EURO) 890,830.63 303,595.80

Data 9/20/2021

Curs Euro 4.9481

Valoare de referință standard de cost 15.89

Beneficiar: Proiectant:
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI SPC ELITE CONSULTING SRL

Capitolul 6


